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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou finanční analýzy. Cílem práce je apli-

kace finanční analýzy na zvoleném podniku a na základě zjištěných výsledků bude

zhodnocena stabilita a posouzeno finanční zdraví podniku. Následně budou navržena

případná doporučení pro možné zlepšení celkové situace podniku. Toho bude dosa-

ženo díky vymezení nástrojů a metod finanční analýzy v teoretické části a aplikací vy-

braných metod na datech společnosti v části praktické.

Klíčová slova

Finanční analýza, účetní výkazy, rentabilita, aktivita, zadluženost, likvidita, bonitní mo-

del, bankrotní model, spider analýza, DuPontův rozklad.

Abstract

The subject of this thesis is financial analysis. The aim of this thesis is the application

of financial analysis in the selected company and based on the results, the stability will

be evaluated, and the financial health of the company will be assessed. Subsequently,

possible recommendations for possible improvement of the overall situation of the

company will be proposed. This will be achieved by defining tools and methods of the

financial analysis in the theoretical part of the thesis and by the application of those

methods in the practical part.
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Úvod

Hodnocení finanční výkonosti je součástí finančního řízení a plánování jež desítky

let, a právě finanční analýza se v posledních letech stává nezbytnou součástí každé

firmy. Slouží nejen jako podklad pro přijímání správných rozhodnutí, ale i jako kon-

trola úspěšnosti rozhodnutí již přijatých. Pomocí finanční analýzy totiž lze posoudit

minulost, současnost i budoucnost finančního hospodaření podniku. Jinými slovy

má značný význam pro management podniku a měla by být využívána jako nástroj

pro operativní, taktická i strategická rozhodnutí.

Nejpodstatnějším cílem této diplomové práce je vypracování finanční analýzy na

společnosti Alza.cz, a.s. a následné zhodnocení její finanční situace v letech 2015-

2018. Pomocí vymezených metod a ukazatelů finanční analýzy bude proveden roz-

bor finanční výkonnosti podniku a nalezení jejích silných a slabých stránek. Na jejich

základě budou formulovány návrhy a posudky pro vyšší finanční efektivnost.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Cílem

první části práce je definování teoretického základu vycházejícího z české a zahra-

niční literatury, které se danou problematikou zabývají. Následně budou zvoleny

vhodné metody pro aplikaci na vybrané společnosti. Druhá část si klade za cíl sa-

motnou aplikaci teoreticky vymezených metod na vybrané společnosti a zhodno-

cení efektivnosti všech jejích složek.

Podklady k provedení finanční analýzy jsou finanční i nefinanční data. Základními

vstupy jsou data čerpaná z účetních závěrek – tedy z rozvahy, výkazu zisků a ztrát a

přílohy k účetní závěrce. Analyzovány budou i výroční zprávy společnosti, tiskové

zprávy, údaje z finančního trhu a zprávy auditorů.

Práce je strukturovaná do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole jsou popsána teore-

tická východiska finanční analýzy, konkrétně její uživatelé, zdroje a možné přístupy.

Druhá kapitola je věnována vybraným metodám a nástrojům finanční analýzy a te-

oretickému vymezení postupů mezipodnikového srovnání s důrazem na Ben-

chmarking.

Třetí kapitola je zaměřena na představení vybrané společnosti, rozbor jejích účet-

ních výkazů a v neposlední řadě aplikaci vybraných metod finanční analýzy a ná-

slednému srovnání s konkurenčními podniky a s celým odvětvím. Ve čtvrté kapitole

budou shrnuty výsledky provedených analýz a na jejich základě budou navržena

vhodná doporučení pro analyzovaný podnik.
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1 Vymezení a význam finanční analýzy

Finanční analýza je nástroj, který spadá pod finanční řízení a slouží k získání ucele-

ného pohledu na podnik. Poskytuje souhrnné informace o zisku, likviditě (do jaké

míry je podnik schopen splácet své závazky), kapitálové struktuře a zda efektivně

využívá své zdroje a majetek. Výsledky analýzy se porovnají s předchozími roky, pří-

padně s výsledky obdobných podniků ze stejného odvětví a proběhne analýza ne-

jen dosavadního vývoje, ale i predikce vývoje budoucího. Interpretace výsledků růz-

ných následně vede k lepšímu řízení podniku a finančnímu plánování.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

V první řadě je třeba si ujasnit, komu je vlastně finanční analýza určena a kdo může

čerpat informace z jejích výsledků. Uživatelem finanční analýzy může být kdokoliv,

kdo je v dané problematice nějakým způsobem zapojený, a dokáže se v ní oriento-

vat.1

Uživatele lze rozčlenit do dvou kategorií: externí a interní. Externí uživatelé nemají

s vybraným podnikem spojení, a proto provádí finanční analýzu pouze na základě

veřejně dostupných účetních výkazů a dalších zdrojů. Mezi externí uživatele patří:

• Banky a jiní věřitelé

• Investoři

• Odběratelé a dodavatelé

• Stát a jeho orgány

• Konkurenti

Na druhou stranu interní uživatelé mají s analyzovaným podnikem vztah a mají pří-

stup k interním datům společnosti. Jedná se o výstupy finančního, vnitropodniko-

vého a manažerského účetnictví a další interní zdroje. Mezi interní uživatele patří:

• Odbory

• Manažeři

• Zaměstnanci

• Investoři

1 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza, 2015, s. 17-19.
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Dle Synka (2006)2 lze uživatele obecně rozdělit podle toho, jaké podobné informační

potřeby mají:

• Vlastníci a investoři

• Věřitelé

• Management

• Zaměstnanci a veřejnost

• Konkurence

• Finanční orgány státu

Pro vlastníky a investory finanční analýza znamená pomoc s rozhodováním, jak na-

ložit se svým podílem. Investoři zkoumají informace o financích, aby si ověřili, zda

má podnik potenciál k úspěchu. Vlastníci menších společností mohou zjistit, jak

fungování podniku zlepšovat, zda v podnikání pokračovat či ho ukončit.

Mezi věřitele se řadí obzvláště dodavatelé, banky a další zařízení jejichž zájmem je,

aby byl podnik schopen v plné výši a zavčas splácet všechny své závazky vůči nim.

Managementu podniku je svěřena odpovědnost za vedení a řízení podniku. V kaž-

dém případě managementu náleží pravidelná ekonomická rozhodnutí o velikosti

zásob, výši cashflow, výsledků minulých let, zda bylo dosáhnuto cílů apod. Všechny

tyto a mnoho dalších otázek dokáže zodpovědět finanční analýza.3

Zaměstnanci – současní i budoucí, chtějí, aby podnik zůstal stabilní a aby jim za-

městnavatel byl schopen platit mzdu včas a spolehlivě a případně poskytoval za-

městnanecké benefity. Dále se mohou zajímat o vývoj podniku kvůli možné šanci

budoucího karierního růstu. Mezi zainteresovanou veřejnost patří zákazníci, stu-

denti, vědečtí pracovníci a analytici.

Konkurenční podniky často zajímá, jak si vede jejich protivník. Roste pomaleji či

rychleji? Jaký je jeho podíl na trhu? Jak je schopen reagovat na krize a další externí

faktory? Tyto odpovědi mohou konkurenti nalézt právě ve finanční analýze.

Finanční orgány státu mají především zájem na tom, zda je plněna daňová povin-

nost podniku. Takovým nepřímým zájem může být i výsledek hospodaření podniku

a tempo růstu – neboli, rostoucí podnik bude v budoucnu více přispívat do státní

pokladny.

2 SYNEK, Miloslav. Podniková ekonomika, 2016, s. 268.
3 BRAGG, Steven. Users of financial statements, [online], s. 6.
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1.2 Zdroje finanční analýzy

Finanční analýza shromažďuje a využívá velké množství informací a dat z různých

zdrojů a různé povahy. Základní informace o společnosti mohou být získána z růz-

ných zdrojů. První skupinou jsou zdroje, které poskytuje samotná společnost, a to

výroční zprávy, publikace a další. Druhým zdrojem jsou data, která poskytuje vláda

a vládní organizace, a to formou reportu o ekonomice a průmyslu a dále o společ-

nostech, které s těmito daty pracují.4

Konečný (2005)5 určil následující zdroje informací:

• Účetní data podniku – jedná se o základní zdroj informací potřebných k vy-

pracování finanční analýzy. Účetní data jsou čerpána z účetních výkazů fi-

nančního účetnictví a příloh k účetní závěrce, vnitropodnikového účetnictví,

controllingových operací, kalkulací, plánů a rozpočtů, průzkumů trhu a dal-

ších provedených analýz.


[…]


Peněžní toky z finančních činností 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

C.1
Dopady změn dlouhodobých, resp. krátkodobých

závazků
-610 411 -217,01% 572 232 -173,86% -551 473 -226,85% 308 370 -100,00%

C.2
Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní pro-

středky a ekvivalenty
-115 596 26,72% -95 869 17,49% -164 462 25,53% -160 283 19,82%

C.21
Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení

základního kapitálu, ážia a fondů ze zisku.
0 --- 0 --- 0 --- 0 ---

C.22 Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům 0 --- 0 --- 0 --- 0 ---

C.23
Další vklady peněžních prostředků společníků a

akcionářů
0 --- 0 --- 0 --- 0 ---

C.24 Úhrada ztráty společníky 0 --- 0 --- 0 --- 0 ---

C.25 Přímé platby na vrub fondů 4 -80,00% -113
11300,00

%
20 -17,54% -199 211,70%

C.26 Vyplacené podíly na zisku včetně zaplacené daně -115 600 26,72% -95 756 17,47% -164 482 25,54% -160 084 19,80%

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -726 007 479,58% 476 363 -54,29% -715 935 178,53% 148 087 -13,26%

U. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků -256 871 -456,93% 244 196 -121,70% 799 374 1835,87%
-1 182

909
-140,34%

KS.
Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na

konci účetního období
-200 410 -39,80% 43 542 14,37% 842 916 243,18% -339 993 -28,58%

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z výročních zpráv
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Příloha 12 Výpočet nákladů na vlastní kapitál společnosti Alza.cz, a.s. v letech 2015-2019

INFA 2015 2016 2017 2018 2019

rf 0,58% 0,48% 0,98% 1,98% 1,55%

rLA 2,38% 3,15% 2,71% 2,32% 2,12%

rFINSTAB 5,65% 7,48% 7,02% 8,32% 7,91%

rPOD 3,59% 3,13% 4,00% 2,88% 2,86%

WACC 8,74% 8,47% 9,17% 12,80% 12,01%

rFINSTRU 7,53% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

rp 19,15% 13,76% 13,73% 13,52% 12,90%

re 19,73% 14,24% 14,71% 15,50% 14,45%

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z výročních zpráv, MPO ČR a ČNB
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Příloha 13 Vliv odchylek dílčích ukazatelů na celkovou změnu ROE společnosti v letech 2015-2019

2015-2016 Vzorec T2015 T2016 ∆ v p.b. ∆ v % Index LN (index) LN(Ix)/LN(IROE) LN(I) x ∆ROE

Rentabilita tržeb EAT/T 3,98% 3,71% -0,0027 -6,77% 0,9323 -0,070059 -20,15729 -7,02%

Obrat aktiv T/A 4,18 3,95 -0,2343 -5,60% 0,9440 -0,057620 -16,57842 -5,77%

Finanční páka A/VK 5,51 6,28 0,7723 14,01% 1,1401 0,131154 37,73571 13,14%

Rentabilita vlastního

kapitálu
ROE 91,72% 92,04% 0,0032 0,35% 1,0035 0,003476 --- ---

2016-2017 Vzorec T2016 T2017 ∆ v p.b. ∆ v % Index LN (index) LN(Ix)/LN(IROE) LN(I) x ∆ROE

Rentabilita tržeb EAT/T 3,71% 3,86% 0,0015 4,06% 1,0406 0,039804 2,41796 4,01%

Obrat aktiv T/A 3,95 3,89 -0,0601 -1,52% 0,9848 -0,015334 -0,93147 -1,55%

Finanční páka A/VK 6,28 6,23 -0,0501 -0,80% 0,9920 -0,008008 -0,48649 -0,81%

Rentabilita vlastního

kapitálu
ROE 92,04% 93,57% 0,0153 1,66% 1,0166 0,016462 --- ---

2017-2018 Vzorec T2017 T2018 ∆ v p.b. ∆ v % Index LN (index) LN(Ix)/LN(IROE) LN(I) x ∆ROE

Rentabilita tržeb EAT/T 3,86% 3,89% 0,0003 0,77% 1,0077 0,007706 0,71474 0,77%

Obrat aktiv T/A 3,89 3,65 -0,2359 -6,06% 0,9394 -0,062553 -5,80179 -6,29%

Finanční páka A/VK 6,23 6,66 0,4228 6,78% 1,0678 0,065628 6,08705 6,60%

Rentabilita vlastního

kapitálu
ROE 93,57% 94,58% 0,0101 1,08% 1,0108 0,010782 --- ---

2018-2019 Vzorec T2018 T2019 ∆ v p.b. ∆ v % Index LN (index) LN(Ix)/LN(IROE) LN(I) x ∆ROE

Rentabilita tržeb EAT/T 3,89% 3,62% -0,0027 -6,97% 0,9303 -0,072227 -15,32355 -7,24%

Obrat aktiv T/A 3,65 3,78 0,1217 3,33% 1,0333 0,032765 6,95126 3,28%

Finanční páka A/VK 6,66 6,96 0,3006 4,52% 1,0452 0,044176 9,37229 4,43%

Rentabilita vlastního

kapitálu
ROE 94,58% 95,03% 0,0045 0,47% 1,0047 0,004713 --- ---

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z výročních zpráv, MPO ČR a ČNB
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