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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti Alza.cz, a.s
Jméno autora: Klára Pazderková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Cílem této diplomové práce je vypracování finanční analýzy na společnosti Alza.cz, a.s. a
následné zhodnocení její finanční situace v letech 2015- 2018.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář. Zadání je splněno, studentka zpracovala teoretickou část podle dostupné teoretické literatury a
připravila finanční analýzu společnosti na základě aktuálních dostupných dat

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář. V praktické části studentka využila data z finančních výkazů společnosti z let 2015 – 2018. Analýza je
provedena správně podle postupů v odborné literatuře a ohledem na specifika analyzovaného odvětví.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. V teoretické části studentka vysvětluje použité metody podle dostupné odborné literatury. Při vsĺastní
analýze využívá podklady z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je výborně napsaná a dobře se čte. Formální a jazyková stránka je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Použité zdroje a citace jsou úplné a jsou uvedeny podle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je čtivě napsaná. Obor IT je zajímavý, protože se jedná o jeden z rychle rostoucích odvětví s dobrým
prospektem. Práce tyto aspekty dobře postihuje.

Otázka 1. Jak ovlivnil vaše průmyslové odvětví dosavadní průběh koronavirové epidemie v ČR?

Otázka 2. Společenská odpovědnost firem se v posledních letech stává zajímavou otázkou v každém oboru. Zabývá se
společnost Alza Cz touto problematikou? Myslíte, že Alza CZ je společensky odpovědná? Sleduje Alza Cz nějaké nefinanční
ukazatele?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.5.2021 Podpis: Irena Jindřichovská